
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 91/2023 –
CONTRATO Nº 53/2023

Extrato de termo aditivo de contrato – Aditivo de reajuste e renovação. Primeiro Termo Aditivo. Partes: 
Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-00 – Virt Provedores Ltda - CNPJ nº. 11.939.417/0001-
30. Objeto: Prestação de serviços contínuos de link dedicado de internet redundante e instalação e configu-
ração. Celebração do primeiro termo aditivo. Aditivo de renovação e de reajustamento de valores ao Contrato nº 
53/2023, Processo Licitatório nº 91/2023, Pregão nº 24/2023. Finalidade: reajustamento de valores contratuais 
e prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses. Valor Global Estimado: R$19.967,04 (dezenove mil, 
novecentos e sessenta e sete reais e quatro centavos). Vigência: 20 de setembro de 2024 a 20 de setembro de 
2025. Dotação orçamentária: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – P.J.. Assinam: Sidney Soares Carvalho, 
presidente, pela Contratante e Jarlei de Souza Cruz, pela Contratada.

ATA DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO PARA APURAR OS FATOS CON-
STANTES NO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 01/2024 – CONTRATO Nº 57/2024. Aos 04 dias do mês de setembro 
de dois mil e vinte e quatro, às 10 horas, na sede da Câmara Municipal de Extrema, situada na Avenida Delegado 
Waldemar Gomes Pinto, nº 1.626, Bairro Ponte Nova, em Extrema, MG; com a presença do Sr. Benedito Cesar Silva, 
presidente, Jaqueline de Souza Machado, membra e do Sr. André Westerstahl de Abreu, membro;  designados pela 
Portaria nº 71/2024, procedeu-se a instalação da Comissão e tiveram início os trabalhos relacionados com a apuração 
dos fatos da não entrega total dos itens objeto do Contrato 57/2024, deliberou-se preliminarmente: a) Comunicar a 
autoridade instauradora; b) NOTIFICAR e INTIMAR o Sr. Mailson Vilas Bôas, representante legal da empresa MVB 
Dócio; c) Realizar diligências (solicitar documentos); marcar a próxima reunião para o dia 04 de outubro de 2024, na 
sala da Comissão de Processo Administrativo (Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Extrema, em sua sede). 
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, assinada pelo Presidente e demais membros. Benedito Cesar 
Silva, presidente; Jaqueline de Souza Machado, membra e André Westerstahl de Abreu, membro. 



2



3



4




